QUESITI RELATIVI ALLA GARA
(pubblicazione n. 5 aggiornamento al 26.06.2018)

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO RELATIVO AL SERVIZIO DI
FACCHINAGGIO, TRASLOCO E DEPOSITO PER CONTO D! ACER D! BENI
Di PROPRIETA’ DI TERZI COLLOCATI IN IMMOBILI, APPARTAMENTI,
CANTINE E AUTORIMESSE DI PROPRIETA" O GESTITI DA ACER,
UBICATI IN BOLOGNA E COMUNI DELLA CITTA’ METROPOLITANA.

CiIG 7502087609

Sono pervenuti da parte di operatori economici interessati alla

partecipazione i seguenti quesiti:

QUESITO N. 1: Relativamente ai requisiti di capacita tecnica di cui al
punto 6.2.1 del Disciplinare:

c.1) disponibilita di un locale adibito a deposito: si chiede se a
comprova del requisito puo essere fornita copia del certificato della
visura camerale rilasciata dalla CCIAA competente per territorio dalla
guale si evince la disponibilita di tale locale?

RISPOSTA: SI’. Gli operatori economici possono avvalersi di qualunque
mezzo idoneo a comprovare il requisito richiesto.

QUESITO N. 2: Relativamente ai requisiti di capacita tecnica di cui al
punto 6.2.1 del Disciplinare:

c.3 disponibilita di un elevatore mobile: si chiede se a comprova del
requisito possa essere fornito un preventivo di noleggio e una
dichiarazione di impegno a noleggiare il bene in caso di

aggiudicazione.



RISPOSTA: NO. | requisiti di partecipazione alla gara d'appalto, devono

essere posseduti dai concorrenti alla data di scadenza del bando.

QUESITO N. 3: Relativamente ai requisiti di capacita tecnica di cui al
punto 6.2.1 del Disciplinare:

c.1) disponibilita di un elevatore mobile: si chiede se a comprova del
requisito di partecipazione possa essere fornita copia autentica della
fattura di acquisto.

RISPOSTA: NO, la fattura d’'acquisto non comprova [V attuale
disponibilita del bene. Come indicato nel disciplinare il requisito é
comprovato dalla produzione di copia del registro dei cespiti o registro

dei beni ammortizzabili.

QUESITO N. 4: si richiede se il requisito di all’art. 6.1 lettera c¢) del
disciplinare — lIscrizione all’albo dei gestori ambientali per
I'intermediazione e commercio di rifiuti senza detenzione cat. 8 ex
D.Lgs. n 152/2006 - in caso di RTI possa essere posseduto sola dalla
Azienda che effettivamente sara deputata allo svolgimento del
servizio cui l'iscrizione e riferita e non da tutte le aziende facenti parte
del Raggruppamento.

RISPOSTA: NO, il bando non individua e non distingue le prestazioni
principali da quelle secondarie e pertanto i raggruppamenti
temporanei di tipo verticale non sono previsti, quindi il requisito deve
essere posseduto da tutte le imprese che costituiscono il

raggruppamento.



QUESITO N. 5: si chiede se a comprova del requisito di cui al punto
6.2.1 del Disciplinare lettera c¢.1 “disponibilita di un locale adibito a
deposito di metratura non inferiore a metri quadri 800 in Bologna o
comune della citta metropolitana” possa essere prodotta una lettera
di impegno ad acquisirlo per 'intera durata dell’appalto, nel caso di
aggiudicazione.

RISPOSTA: NO. | requisiti di partecipazione alla gara d’appalto, devono

essere posseduti dai concorrenti alla data di scadenza del bando.,

QUESITO N. 6: relativamente all’art. 6.2 punto a) del disciplinare di
gara, si chiede se la comprova del fatturato specifico sia solo in caso di
aggiudicazione. Si chiede inoltre se eventualmente l'impresa puo
presentare anche referenze di altri clienti.

RISPOSTA: La comprova del requisito di fatturato specifico e in capo

all'impresa aggiudicataria. Referenze di altri clienti non sono richieste.

QUESITO N. 7: relativamente all’art. 6.2 punto b} del disciplinare di
gara, si chiede se la copia della polizza debba essere esibita solo in

caso di aggiudicazione.

RISPOSTA: SI, si conferma che verra richiesta all’aggiudicatario.

QUESITO N. 8: relatiifamente all’art. 13.3.1 del disciplinare si chiede se
le dichiarazioni aggiuntive dei punti 6 e 7 debbano essere presentate
solo dagli operatori economici esteri.

RISPOSTA: le dichiarazioni aggiuntive del punto 6 art. 13.3.1. del

disciplinare devono essere presentate dagli operatori economici



aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black
list” (paesi a regime fiscale privilegiato); le dichiarazioni aggiuntive del
punto 7 art. 13.3.1. del disciplinare devono essere presentate dagli
operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in
Italia.

QUESITO N. 9: si chiede se all'interno della busta B “Offerta tecnica”
occorra allegare anche | documenti a comprova del possesso dei
requisiti tecnici dichiarati ai fini del punteggio.

RISPOSTA: NO, 'esibizione dei documenti, a comprova del possesso
dei requisiti dichiarati nell’'offerta tecnica, sara richiesta

all’aggiudicatario della gara.

QUESITO N. 10: in merito all’art. 13.2 del DGUE si chiede:
se i subappaltatori: |
1. debbano compilare la parte il lettera B);
2. debbano rendere la dichiarazione integrativa ex art. 80, comma 5
lett. f-bis, e f-ter;
3. debbano compilare la parte IV
RISPOSTA:
1. SV, i subappaltatori devono compilare la parte Ili lettera B );
2. SI' la dichiarazione integrativa ex art. 80, comma 5 lett. f-bis e f-
ter deve essere resa anche dai subappaltatori;
3. NO, i criteri di selezione ossia i requisiti di idoneita professionale,
di capacita economica e finanziaria e di capacita tecniche e

professionali sono valutati in capo all’offerente.



QUESITO N. 11 si chiede se i subappaltatori indicati nella terna
debbano possedere i requisiti di fatturato specifico richiesto per
I"'ammissione alla gara.

RISPOSTA: NO, i requisiti di capacita economica, finanziaria e tecnica
necessari ai fini dell’ammissione alla gara devono essere posseduti

dall’ offerente.

QUESITO N. 12: si chiede se i requisiti di capacita tecnica necessari ai
fini dell’lammissione alla gara, precisamente: a) disponibilita di un
locale di metratura non inferiore a metri quadri 800 in Bologna o
comune della citta Metropolitana, b} disponibilita di almeno 3
automezzi con portata fino a 35 quintali a pieno carico, ¢} disponibilita
di un elevatore mobile da utilizzarsi per piani superiori al terzo
verranno valutati anche ai fini dell’acquisizione di punteggio
nell’offerta tecnica.

RISPOSTA: NO, i mezzi di cui sopra sono i requisiti minimi necessari per
I'ammissione alla gara e pertanto non verra attribuito loro alcun

punteggio aggiuntivo ai fini della valutazione dell’offerta tecnica.

QUESITO N. 13: in materia di disciplina dei contratti di rete, si chiede
se i requisiti di iscrizione all’Albo autotrasportatori c/terzi e l'iscrizione
al registro dei gestori ambientali debbano essere posseduti dalle
imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla

Rete medesima, avendo la stessa soggettivita giuridica.



RISPOSTA: SI’ i requisiti devono essere posseduti dalle imprese
aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete

medesima, avendo la stessa soggettivita giuridica.

QUESITO N. 14: si chiede se le dichiarazioni integrative di cui al punto
13.3.1.del disciplinare di gara sono ricomprese nel modello
“ALLEGATO A — domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative -
messo a disposizione da ACER.

RISPOSTA: SI

QUESITO N. 15: si chiede se in caso di consorzio stabile, 'iscrizione
all’albo dei gestori ambientali cat. 8 ex D.lgs. n. 152/2006 debba
essere posseduto dalle imprese consorziate esecutrici.

RISPOSTA: in caso di consorzio stabile il requisito dell’iscrizione
all’Albo dei gestori ambientali deve essere posseduto dalle imprese

esecutrici (punto 6.3 del disciplinare di gara).

QUESITO N. 16: si chiede, relativamente alla scheda offerta economica
“attivita di smaltimento materiale in discarica per un costo unitario di
€ 750" se in tale importo debba ritenersi compreso il compenso per il
servizio di facchinaggio e trasloco secondo le tipologie riportate nelle
tabelle precedenti dello stesso allegato o se la tariffa per lo
smaltimento debba sommarsi a quella del facchinaggio e trasloco.

RISPOSTA: Se il materiale viene portato direttamente in discarica e
guindi non vi e trasloco, la tariffa per lo smaltimento e

omnicomprensiva e non va sommata al facchinaggio e trasloco.



QUESITO N. 17: sempre relativamente all’'offerta economica “attivita
di smaltimento materiale in discarica per un costo unitario di € 7507, si
chiede quali parametri usare nel caso in cui parte dei arredi viene
traslocata ad altro sito e parte portata a smaltimento in discarica.

RISPOSTA: se parte degli arredi viene traslocata ad altro sito e parte va
in discarica si sommano E’irﬁporto indicato per il servizio facchinaggio e

trasloco in base alla tipologia di alloggio e |a tariffa di smaltimento.
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